
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

II - Determinar o encaminhamento dos presentes autos à 
Corregedoria Geral da Polícia Civil para controle e arquivo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 33.204, 
de 02/09/2016.

Protocolo 1003849

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

..

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 265/16 DE  01 DE SETEMBRO DE 
2016  - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e o Processo nº 2016/316098 - CPC/RC.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, HENRIQUE RODRIGUES DIAS, 
matrícula nº 5205247/1  ocupante do cargo de Médico Legista, 
lotado neste Centro de Perícias, Licença para concorrer a cargo 
eletivo, no período de 02.07.2016 a 02.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,01 de 
Setembro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1003811

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA N° 269/16 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016 - 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823 
de 30.01.06, Decreto 249 de 11.10.11 e o parecer da CESAD.
RESOLVE:
Homologar o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, passando 
os mesmos à condição de servidores estáveis deste Centro de 
Perícias Cientifi cas:
57234597/1 -  Ademison Rodrigues Lisboa Filho - Auxiliar 
Técnico de Perícias;
57234604/1 - Adriane da Silva Pinto - Assistente Administrativo;
5417988/5   - Adriane Wosny Guimarães - Médico Legista;
57225372/1 - Adriano Vanderlei Reginatto - Auxiliar Técnico de 
Perícias;
57226320/1 - Bernardo Antonio Rodrigues Maues - Perito 
Criminal;
5891665/1   -  Claudia Jackeline Costa do Espirito Santo - 
Assistente Administrativo;
5895324/1  - Chrystianne Pammela Alves da Costa - Auxiliar 
Técnico de Perícias;
57225377/1 - Elizabeth Christina Borges Capatti - Médico 
Legista;
57188374/2  -  Fabiano Batista Couto - Médico Legista;
57233707/1  -  Fernando Silva de Miranda - Perito Criminal
57225362/1  - Herculano de Figueredo Marçal - Perito Criminal;
5901281/1   -  Janio Roberto Arnaud Ferreira - Perito Criminal;
55588037/3 - Jean Carlo Rodrigues Pereira - Médico Legista;
5895322/1 - Juliana Neumann de Almeida - Auxiliar Técnico de 
Perícias;
57188525/3 - Keila Zschornack Ferreira - Auxiliar Técnico de 
Perícias;
57225375/1 - Lidiane Batista Ferreira Shimon - Auxiliar Técnico 
de Perícias;
57229927/1 -  Lindomar Moreira de Oliveira Filho - Auxiliar 
Técnico de Perícias;
54194669/2 - Loredan de Andrade Mello - Médico Legista;
57192864/2  -  Marcel Luiz Rodrigues Ferreira - Perito Criminal;
5892890/1   -  Maike Neves da Cruz -  Motorista;
5891677/1  -  Nubia Dias de Araújo - Assistente Administrativo;
5891669/1  -   Patricia Simara da Conceição Feitosa - Assistente 
Administrativo;

57227238/1 -  Reginaldo Silva Salazar - Auxiliar Operacional;
5891680/1  - Rosenir Figueredo Quintas - Assistente 
Administrativo;
5892889/2  -  Wiston Aparecido dos Santos - Motorista;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Setembro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1004035

PORTARIA N° 270/16 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:
I - EXONERAR  a pedido o  servidor efetivo BERNARDO 
ANTÔNIO RODRIGUES MAÚES, Perito Criminal, mat. 
57226320/ 1, do cargo comissionado de Gerente Regional de 
Criminalistica -  Altamira -GEP. DAS. 011.3.,  a contar de 
01.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Setembro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1004042

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 267/16 DE 02 DE SETEMBRO DE 
2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo. 284/2016-COAD/CPC “RC”.
R E S O L V E:
Designar a servidora  IVANEIDE DE FATIMA SANTANA 
TAVARES, agente Administrativo, matrícula n° 61352/ 1, 
para responder pela Gerência do Núcleo de Documentação e  
Informação - GEP. DAS. 011.2, no período de 01 a 30.09.2016, em 
virtude de férias do titular do cargo.(Sandra Suely Vasconcelos 
Corrêa, MF: 3393364/ 2).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Setembro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1003829

PORTARIA N° 268/16 DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo. 008/2016-GNCI/CPC “RC”.
R E S O L V E:
Designar a servidora  CLENILCE PEREIRA DA SILVA, Gerente 
do Núcleo de Faturamento, matrícula n° 5907440/ 3, para 
responder pela Gerência do Núcleo de Controle Interno - GEP. 
DAS. 011.3, no período de 01 a 30.09.2016, em virtude de férias 
do titular do cargo.(Reinaldo Xavier de Souza, MF: 5667542/6)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Setembro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1004040

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 266/16 DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora ROSANA 
CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO, Perito Criminal, nº 
54187970/ 1, contrato nº 045/2016-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa LOTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME, que tem por objeto a aquisição de 
Materiais de Vidraria e Acessório para o Laborátorio Forense, em 
atendimento as necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Setembro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1003823

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 047/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na AQUISIÇÃO DE COPO 
DESCARTÁVEL DE 180ML para atendimento as necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2016.
VALOR: R$ 9.480,00
VIGÊNCIA: 02/09/2016 À 01/09/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 039/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 06.122.1297.4534 - 
Operacionalização das ações administrativas - 06.181.1342.6485 
- Realização de Perícias Técnico- científi cas; 06.182.1342.2642- 
Implementação das Ações das Unidades Regionais de Perícia 
Científi ca. FONTE: 0101- Recursos Ordinários 0261-Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta. 
NATUREZA DA DESPESAS: 339030 Material de consumo.
CONTRATADO: STAR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA LTDA-ME (CNPJ nº 23.146.066/0001-90), 
estabelecida na Pass. São Benedito n 660 B, Bairro Sacramenta 
- Belém - PA - CEP- 66.120-260.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 1004188

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação 
do contrato administrativo 011/2012, o qual vigência por mais 
seis (06) seis meses a contar da data  de assinatura.
VIGÊNCIA: 25/08/2016 à 24/02/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade Processo 003/2012 que tem por 
objeto o credenciamento de médicos para realização de perícias 
de DPVAT.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858339 - 
Operacionalização das ações administrativas- NATUREZA DA 
DESPESAS: 339034 - Outros Despesas de pessoal Decorrente 
de Contratos de Terceirização; 339047 - Obrigações Tributária e 
Contributiva; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0101006360.
CREDENCIADO: WANDERSON APARECIDO DELMONDES; 
CRM N. 10088, residente e domiciliado na Rua 12 N. 47, Bairro 
Águas Lindas, Ananindeua/PA, CEP- 67020-500
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 1004223


